A quare malo comparatur? Nemo enim rationale malum bono comparat. Uri certe malum est, et nubere mali hujus respectu bonum est. Quod autem respectu mali bonum sit, simpliciter bonum non est. Ex his Hieronymi verbis distincte colligimus nuptias non esse absolute bona. Perit igitur nuptiale bonum. Nam nuptiale bonum secundum Hieronymum non est bonum, nisi quia uri est majus malum quam ipsum. Multos fideles viros, inter quos et Pamachium senatorem, scandalizavit hæc effera austeraque disputatio, doloremque suum scriptis super hoc epistolis eidem Hieronymo testati sunt. Quod si Petrus tam crudeliter contra nuptias declamasset, profecto Bernardus in ejus exitium conjuratorum cohortes armasset.

B Augustinus erroribus suis inimicus eos libro *Retractationum* purgandos committit. Lactantius, de quo ipse Augustinus asseverat quod multo auro suffarinatus exierit de Ægypto, cum ore fulmineo contra gentes Christum defendat, quædam absconsa de dogmatibus Ecclesiæ postea somniat. Longum est recensere veterum syngrapha tractatorum, quæ non sunt sic ad purum excocta, ut non inveniantur in eis multa quæ virga correctionis essent dignissima. Verax namque est Jacobi apostoli sententia : *In multis, inquit, offendimus omnes. Si quis autem in verbo non offenderit, hic perfectus est vir* (*Jac. iii*). Itaque si Petrus in verbo offenderat, judicandus a te, misericordiae potius blandum deberet sentire tactum quam iracundia incentivum. Æquum erat te reminisci quod Habacuc propheta (cap. iii) Deo decantat, dicens : *Cum iratus fueris, misericordiae recordaberis*. Vide quid distet inter iram Dei et iram hominis. Cum homo irascitur, clementiæ ab ejus pectore mentio exsulat. Cum autem Deus irascitur, per ingenitæ bonitatis affluentiam misericordiae recordatur : recordatur non sine oblivione, qui irascitur sine commotione. Magnus Dominus noster, qui sic tentat summa, ut curam inferiorum non negligat. Hujus imaginem æmulari, hujus te oportebat vestigia totis conatibus amplexari, ut calcu. o quem forcipe tulerat angelus de altari, purgares vitium labiorum Petri. Nec ignorare jus erat te hominem esse, quem et culpæ lubricum trahere ad penam et medicus gratia reparare posset ad veniam.

A His ita cursus, silentium imperat prolixitas orationis. Et quoniam vox lassata refrigerii portum jam expedit, ob recreandum lectoris fastidium debitus primo volumini terminus affigetur, ut ad ea quæ promisimus enodanda secundi (8) luctameu laboris officiosius accingatur.

(7) Hic deest aliquid.

(8) Secundus hic non exstat nec a Berengario scriptus est, ut ex epist. seq. patet.